
生涯学習制度見直しについてのお知らせ 

教 育 局 長 中村 学人  

                     教育局担当理事 谷地 雄太  

生涯学習部部長 佐藤 翔   

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、2022 年度よりスタートいたしました理学療法士の生涯学習制度につきまして、

日本理学療法士協会より、今後順次見直しが行われる旨の通知がありました。2025 年 4

月から 2027 年にかけて、制度の改訂が段階的に進められる予定です。詳細につきまし

ては、下記の URL および QR コードをご参照ください。 

ご不明な点がございましたら、お気軽に下記連絡先までお問い合わせください。 

なお、会員の皆様におかれましては、今回の制度見直しについて、周囲の理学療法士

の同僚の方々にもご周知いただけますよう、ご協力をお願い申し上げます。 

理学療法の発展にご尽力いただいている皆様に心より感謝申し上げますとともに、今

後とも変わらぬご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 

見直し内容【全体まとめ】はこちら 

minaoshi_2027_all_compressed.pdf                      

                     
 

前期研修についての見直しはこちら 

全体まとめ資料から前期研修部分を抜粋した内容を掲載しています。 

minaoshi_2027_zenki_compressed.pdf 

                      

 



後期研修についての見直しはこちら 

全体まとめ資料から後期研修部分を抜粋した内容を掲載しています。 

minaoshi_2027_kouki_compressed.pdf 

                      

 

登録理学療法士更新についての見直しはこちら 

全体まとめ資料から登録理学療法士更新部分を抜粋した内容を掲載しています。 

minaoshi_2027_toroku_compressed.pdf 

                      

認定・専門理学療法士についての見直しはこちら 

全体まとめ資料から認定・専門理学療法士更新部分を抜粋した内容を掲載しています 

minaoshi_2027_ninteisenmon_compressed.pdf 

                      

 

生涯学習制度に関するお問い合わせ 

【問合せ・連絡先】担当者： 青森県理学療法士会 教育局生涯学習部長 佐藤翔 

               〒036-8563 青森県弘前市本町 53      

              弘前大学医学部附属病院 医療技術部   

                               リハビリテーション部門  

              TEL 0172-39-5318（FAX 兼用）       

                E-mail：sho.sig12@gmail.com       


